
Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 233 del 21/06/2023

Proposta n. 148
del 21/06/2023

Oggetto: INDENNITA' REGIONALE PER LA FIBROMIALGIA. NUOVA APPROVAZIONE
ALLEGATO FF - FABBISOGNO PER L'ANNUALITA' 2023.

Il Responsabile di Area

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 2/2023 e 3/2023, con il quale, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, è stata
attribuita, rispettivamente, la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 10.05.2023 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2023-2025;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10.05.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio

2023-2025, esecutivo ai sensi di legge;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai
Responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107, a norma del quale la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è

attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale di contabilità;
 la Legge n. 241/1990;

VISTE:
 la Legge Regionale 18 gennaio 2019 n. 5 “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della fibromialgia”;
 la Legge Regionale 12 dicembre 2022 n. 22 “Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni di carattere

istituzionale e variazioni di bilancio” che ha introdotto l'art. 7-bis, autorizzando, in via provvisoria e sperimentale, fino al
31/12/2024, l’istituzione di un sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia” (IRF), finalizzato a
facilitare sotto l’aspetto economico il miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da
fibromialgia;

VISTE le Delibere di Giunta Regionale:
 n.7/12 del 28/02/2023 con la quale sono state approvate le Linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione di un

sostegno economico denominato Indennità regionale fibromialgia (IRF)”;
 n. 10/39 del 16/03/2023 avente ad oggetto” Linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione di un sostegno economico

denominato “Indennità regionale fibromialgia" (IRF). Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 7/12 del
28.2.2023 e alle Linee di indirizzo;

DATO ATTO che la DGR 10/39 di cui sopra:



Pag. 2 di 4

 prevede un contributo a fondo perduto una tantum e senza rendicontazione denominato IRF, pari a euro 800, per ciascuno
degli anni 2023 e 2024, in relazione alle disponibilità del bilancio regionale;

 stabilisce che per ottenere il contributo i cittadini affetti da fibromialgia devono essere residenti in Sardegna ed essere in
possesso della certificazione medica, rispettivamente, entro la data del 12 dicembre 2022 (data di entrata in vigore della
legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22), con riferimento all'annualità 2023, ed entro la data del 30 aprile 2024, per
l'annualità 2024;

 prevede che la certificazione sanitaria debba essere rilasciata da un medico abilitato all'esercizio della professione e
iscritto all'albo, sia dipendente pubblico che convenzionato che libero professionista, attestante la sindrome
fibromialgica;

 dispone che i cittadini affetti da fibromialgia non devono beneficiare di altra sovvenzione pubblica per la stessa finalità;
 definisce che se le risorse disponibili per l’anno 2023 e per il 2024 dovessero risultare insufficienti in relazione agli

aventi diritto, il contributo di euro 800 viene erogato in ragione della situazione economica del beneficiario misurata con
l’applicazione delle seguenti soglie di ISEE sociosanitario;

 prevede che la domanda per la concessione del sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia”
debba essere sottoscritta dal beneficiario, o dal suo rappresentante legale, e presentata al comune di residenza mediante le
modalità dallo stesso definite, dal 1° aprile al 30 aprile di ciascuno degli anni 2023 e 2024.

VISTA la propria Determinazione n. 86 del 01.04.2023 avente ad oggetto “Deliberazione giunta regionale n. 10/39 del
16.03.2023. Linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale
figromialgia" (IRF). Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 7/12 del 28.2.2023 e alle Linee di indirizzo.
Approvazione Avviso e modulistica per la presentazione delle istanze”.

CONSIDERATO che le istanze potevano essere inoltrate dal 1° aprile 2023 al 30 aprile 2023;

PRESO ATTO che le istanze pervenute entro la data del 30 aprile sono n° 4;

VISTA la nota della RAS – Direzione Generale delle Politiche Sociali prot. n° 11710 dell’11.05.2023 (acquisita al ns protocollo al
n° 1926 del 12.05.2023), con la quale viene disposto che l’invio da parte dei Comuni dei dati necessari all’assegnazione delle
risorse per il riconoscimento dell’indennità regionale fibromialgia (IRF) avvenga per il tramite della piattaforma SIPSO “Area 9 –
Indennità Regionale Fibromialgia” allegato FF.

PRESO ATTO che si è provveduto al caricamento dei dati sulla piattaforma SIPSO generando l’allegato FF che si allega al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, ma di cui si omette la pubblicazione nel rispetto della tutela della
privacy:

RITENUTO opportuno approvare l’allegato “FF” di cui sopra contenente il fabbisogno di questo Comune per l’erogazione dei
sussidi IRF per l’annualità 2023.

DETERMINA

per quanto esposto nella parte premessa

1. Di approvare l’allegato FF contenente il fabbisogno di questo Comune per l’erogazione dei sussidi IRF per l’annualità
2023, generati dal sistema SIPSO, di cui si omette la pubblicazione nel rispetto della tutela della privacy.

2. Di trasmettere alla RAS, mediante piattaforma SIPSO il suddetto allegato per i provvedimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

RUBANU LUIGIA LAI ILARIA



Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 21/06/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 21/06/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA



Pag. 4 di 4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 22/06/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


